
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'( )*( +#$+,( #$-( *.( +$-/*0*'( )*( ,))$1*2'( 3-,0*'&*( $+2-,&$$(
)$-*/,&2*(),.(4*-45*2'()$..,(6.,+2*4,()*(45*(,.(4')*4$(789(:;(<:(<=>( *&(
3,/'-$()$..,(?'4@(7A@98@6BC>(7'&+'-0*'(D,0*'&,.$(#$-( .,(9,44'.2,(
)*( !"1,..,%%*( *&( 6.,+2*4,>( 7')@( E*+4@( $( 6@!@( &@( :==F;G=<:;G( H( 7!IJ(
KL:MLCN;OE@

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJH'

KHLHMLMJMH

7(A(6(!(C



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Decreto sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di dire-
zione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei no-
minati  responsabili  e  di  vice-segretario  per  un periodo di  due anni,  dal  01/01/2021 al
31/12/2022;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 di approvazione del Bilan-
cio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011);

Considerato che il Comune di Sestu aderisce agli Accordi Quadro ANCI - CONAI 2020-
2024, ispirati  all’osservanza dei principi comunitari  richiamati  dal Decreto Legislativo n.
152/06 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'incentivazione del riciclo e del recupero
di materia prima, allo sviluppo della raccolta differenziata di rifiuti ed all'informazione nei
confronti dei consumatori sulla corretta gestione dei rifiuti;

Visti:

� il Contratto n. 213 del 16.04.2014, registrato a Cagliari il 30.04.2014, al n. 126 Serie

I^, sottoscritto tra il Comune di Sestu e la ditta aggiudicataria del servizio di igiene
urbana  ambientale,  la  ditta  C.N.S.  Società  Cooperativa,  con  sede  in  via  della
Cooperazione  n.  3  –  40129  BOLOGNA  che  effettua  il  servizio  di  raccolta
differenziata dei rifiuti con il sistema porta a porta, mediante il supporto del centro di
raccolta comunale;

� Visto che con  atto di  Determinazione n. 1151 del  21/10/2021, è stato prorogato

tecnicamente il contratto per 3 mesi in favore di CNS - Consorzio Nazionale Servizi
Società Cooperativa, ai sensi dell'art. 4 del C.S.A., nelle more della definizione del
contenzioso pendente;

� Visto che con atto di Determinazione n. 291 del 23/03/2021, è stato aggiudicato il

servizio di Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei
RU classificato come “Verde” ai sensi  dei  criteri  del  D.M. del  13.02.2014),  della
durata di 7 anni – CIG: 841600208F, in favore della Soc. ETAmbiente S.p.A., a
partire dal 01 febbraio 2022;

� la Convenzione n. 8847/2021 (al ns. Prot. n. 0014844/2021, il 10/05/2021) siglata

tra  COREPLA,  Consorzio Nazionale per  la raccolta,  il  riciclo e il  recupero degli
imballaggi  in  plastica  e  il  Comune  di  Sestu,  per  il  conferimento  dei  rifiuti  di
Imballaggi  in  Plastica  provenienti  da  raccolta  differenziata  da  sottoscrivere  per
l'attuazione dell'Accordo Quadro 2020-2024;

� l’attivazione dei nuovi bacini n. 8847071 Rev. 1002 del 01/05/21 e n. 8847072 Rev.

1002  del  01/05/21,  rispettivamente  per  la  raccolta  differenziata  di  imballaggi  in
plastica monomateriale sfuso a centro di selezione del Flusso A e del Flusso B, tra
CO.RE.PLA. e il Comune di Sestu;

� l’Allegato Tecnico “Imballaggi In Plastica” dell’ex Accordo Quadro Anci-Conai 2014-

2019;

Accertato che, per i rifiuti posti a recupero, è previsto il riconoscimento di un contributo
ambientale in relazione alle quantità conferite direttamente ed allo stesso tempo è previsto
l'addebito all'Ente del costo di smaltimento delle frazioni estranee riscontrate se  il carico
sottoposto ad analisi evidenzia una presenza di frazioni estranee tra l'1% e il 20%, indicati
all'art.  6, con particolare riferimento al punto 6.1.1.2, 6.1.1.3, 6.1.2 e 6.1.3 dell’Allegato
Tecnico “Imballaggi In Plastica” dell’ex Accordo Quadro Anci-Conai 2014-2019;



Verificati  per  il 2022, i  quantitativi  del 2021 conferiti in piattaforma di conferimento ed i
relativi corrispettivi riconosciuti, nonché i rispettivi addebiti delle frazioni estranee da parte
del  COREPLA “Consorzio  Nazionale  per la Raccolta,  il  riciclaggio ed il  recupero degli
imballaggi in plastica”;

Stimati per il 2022, i quantitativi e la conseguente previsione delle frazioni estranee; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  l'Ufficio  ha  provveduto  con  l'attribuzione  del  Codice
Identificativo Gara (C.I.G.) n. CIG: Z4134AD5BF;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2021/2023;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  13/04/2021  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è
stato  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la
prevenzione della corruzione 2021/2023 ed il  Piano per  la trasparenza (PTPCT) per il
triennio 2021/2023;

Visto l'art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Tommaso Boscu;

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Visto l'art.  183 comma 6 del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 che così recita “Gli impegni di
spesa  sono  assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o
convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi
con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli
equilibri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli  esercizi  successivi  al  primo;  
b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di
somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di
cui  all'articolo  1677  del  codice  civile,  delle  spese  correnti  correlate  a  finanziamenti



comunitari  e  delle  rate  di  ammortamento  dei  prestiti,  inclusa  la  quota  capitale.  Le
obbligazioni  che  comportano  impegni  riguardanti  le  partite  di  giro  e  i  rimborsi  delle
anticipazioni  di  tesoreria sono assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della
gestione";

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto è imputabile all'esercizio 2022 poiché
rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) del sopracitato art. 183 comma 6 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147
bis del richiamato Decreto Legislativo n. 267/2000;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1. di  impegnare,  in  favore  della  Soc.  CO.RE.PLA,  Consorzio  Nazionale  per  la
Raccolta di Imballaggi in Plastica, con sede in via Del Vecchio Politecnico n.  3,
Milano, Cod. Fisc. e P.I. n. 12295820158 la somma di € 10.000,00, compresa l'IVA
di legge, per assicurare risorse atte a sostenere i costi degli addebiti delle frazioni
estranee riscontrate tra l'1% e il 20%, indicati all'art. 6, con particolare riferimento al
punto 6.1.1.2, 6.1.1.3, 6.1.2 e 6.1.3 dell’Allegato Tecnico “Imballaggi In Plastica”
dell’ex Accordo Quadro Anci-Conai 2014-2019;

2. di  imputare  la  spesa  di  €  10.000,00  al  capitolo  di  spesa  5661  “Spese  per
smaltimento rifiuti”, del bilancio pluriennale 2021-2023 in conto competenza 2022,
con esigibilità nell'anno dell’impegno.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-.,)/"0)1,+,2+2.2,

344564347)!8)97:5;4<;3

7=="##>?) ) 8%@"='>) /&) A@"A() @"$) &0) A"$B&C&>) /&) (//"D&#>) E$(C&>'&) "A#$('"") /"$&B('#&) /(0)

F&$FG&#>)/"00():0(A#&F()/&) FG&) (0) F>/&F")95;),H).,).2I) &') E(B>$")/"00()6>F+)97+;5+:J3I)

9>'A>$C&>) *(C&>'(0") @"$) 0() ;(FF>0#() /&) 8%D(00(==&) &') :0(A#&F(I) 9>/+) K&AF+) ") :+8+) '+)

,22LHM2.,HM)N)98O?)PQ,1Q3!HRK+

3''> 9(@&#>0> 3FFS8%@ 8%@>$#>!"AF$&C&>'"6GD3$#+ 9>/K>$'5S<

!"##$!!%&%%! !$&'&&&(&&!)*+,-./!01!2+,23!+,4!15!2,46171/!01!
300,819/!:4371/.1!,2943.,,!0,4163.91!
035!;14;<19/!0,553!=53291;3!01!;<1!35!

;/01;,!>?@!$"!&$!&%(!1.!:36/4,!0,553!
A/;'!>B'@?'=CD(!>/.2/471/!
E371/.35,!+,4!53!@3;;/593!01!

)*83553--1!1.!=53291;3(!>/0'!F12;'!,

G&$#&$ $!&! !#"%H

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

6"A#GI)1,+,2+2.2, ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

9>@&()F>'E>$%")(00T>$&=&'(0")&')F($#()0&D"$()@"$)GA>)(%%&'&A#$(#&B>+

6"A#GI)),L+.,+2.22 JT&%@&"=(#>)&'F($&F(#>


